
 

 

 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com 

 

 

 

 

 

 

 - 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.  Progr.  37     Data  17/02/2016 

 
 

 di impegno di spesa     
 senza impegno di spesa   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Cap. 16010  Missione 01 Programma 03 

C.I.G. ZAC18106CD 
 

 

IL DIRETTORE  

 

 

Richiamata la Legge n° 69 del 18/06/2009 art. 32 con la quale viene prescritto che a 

decorrere dal 01/01/2010 è fatto obbligo per le pubbliche amministrazioni in ottemperanza 

all’eliminazione e/o riduzione degli sprechi relativo al mantenimento dei documenti cartacei  

procedere alla pubblicazione di atti e provvedimenti amministrativi aventi effetto di pubblicità 

legale con la pubblicazione sul proprio sito informativo ed istituzionale di ogni singola pubblica 

amministrazione; 

 
Atteso che la Società Internet Soluzioni, Via Tib. Val. Km 112.500 – Scurcola Marsicana – 

(AQ) – sin dall’anno 2013 è stata incarica dall’Ente per lo svolgimento del servizio Albo Pretorio 

on line su piattaforma ISWEB; 

 

Atteso che l’opportunità di affidare  in gestione il servizio di  protocollo on line dell’Ente 

esonera il medesimo dagli adempimenti connessi alla gestione della sicurezza in campo 

informatico circa i trattamenti dei dati nonché gli adempimenti strettamente connessi 

all’archiviazione  e salvataggio dati  per i quali sarebbe richiesta la figura di un gestore 

informatico dell’Ente; 

 
Ricordato che è fatto obbligo per l’Ente, ai sensi della normativa di cui sopra, provvedere 

anche per l’anno 2016 alla pubblicazione dei propri atti amministrativi sul sito istituzionale 

dell’Ente; 

 

     
 OGGETTO: RINNOVO SERVIZIO ALBO PRETORIO ON-LINE ENTE DI GESTIONE 

DEI SACRI MONTI ANNO 2016 - DITTA INTERNET SOLUZIONI. P. IVA 

01722270665 - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE FONDI.  

 

 

 



Richiamata la determinazione dirigenziale n. 29 del 29 gennaio 2015 avente ad oggetto: 

“Rinnovo Servizio Albo Pretorio On-Line Ente di Gestione dei Sacri Monti Anno 2015  - Ditta 

Internet Soluzioni. Impegno Fondi”, con la quale si provvedeva al rinnovo del servizio di 

gestione del programma di Albo Pretorio on-line  anno 2015 affidando l’incarico alla Società 

INTERNET SOLUZIONI SRL; 

 

Vista l’offerta economica pervenuta all’Ente dalla Società Internet Soluzioni, Via Trib. Val. Km 

112.500 – 67068 Scurcola Marsicana – (AQ) -  il 25 novembre 2015, protocollo n. 4087 avente 

ad oggetto:” Ente di gestione dei Sacri Monti – Offerta economica”, offerta agli atti dell’Ente e 

precisamente per un canone annuo pari ad € 440,00 oltre IVA al 22% per un totale 

complessivo e globale di € 536,80; 

 

Preso atto che il canone anno 2016 risulta inalterato rispetto lo scorso anno in quanto la 

Società non ha applicato nessun aumento al canone di gestione; 

 

Atteso che l’Ente, con propria nota prot. n. 4208 del 9 dicembre 2015, ha provveduto a 

comunicare alla Società Internet Soluzioni la proprio adesione anche per l’anno in corso 

all’offerta di cui sopra, chiedendo, come lo scorso anno, di concedere all’Ente una proroga delle 

condizioni previste dall’offerta di cui trattasi assicurando alla ditta l’affidamento del servizio e la 

conseguente liquidazione del canone annuo ad avvenuta approvazione del Bilancio per 

l’esercizio finanziario anno 2016; 

 

Richiamata la nota prot.4221 del 10 dicembre 2015 pervenuta all’Ente dalla Ditta Internet 

Soluzioni con la quale confermavano all’Ente le condizioni di rinnovo servizio così come da loro 

già proposte, in attesa dell’assunzione dell’atto dell’Ente di adesione formale al servizio; 
 

Visto l’art. 1 commi 502 e 503 della legge 28/12/2015 n. 208 che stabilisce che gli affidamenti 

di beni e servizi inferiori a 1.000,00 Euro  a partire dal 01/01/2016 non ricadono più 

nell’obbligo di approvvigionamento telematico tramite Consip, mercato elettronico o altre 

società di committenza regionali; 
 

Dato atto che l’Autorità Nazionale Anti Corruzione ANAC ha assegnato alla procedura di 

affidamento di cui all’oggetto il seguente codice CIG ZAC18106CD;  

 

Visto il regolamento degli affidamenti “Direttiva per l’esecuzione dei lavori e l’acquisizione di 

beni e servizi in economia ai sensi del D. Lgs n. 163/2006”, approvato con Delibera di Consiglio 

Direttivo dell’Ente n. 36 del 17/06/2014;  

 

Definito di individuare quale Direttore per l’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 16 

“DIRETTIVA PER L’ESECUZIONE DI LAVORI E L’ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI IN 

ECONOMIA AI SENSI DEL D.LGS 163/2006” approvata con Deliberazione di Consiglio n. 36 del 

17.06.2014, il responsabile del procedimento – Dr.ssa Elena De Filippis; 
 

Atteso che l’Ente ha espletato tutte le procedure previste dall’art. 3 della Legge 13 agosto 

2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia” per ciò che concerne la tracciabilità dei pagamenti, nonché la regolarità 

contributiva della ditta incaricata; 

 

Ritenuto pertanto di poter procedere al rinnovo del servizio di Albo Pretorio on-line dell’Ente 

affidando il medesimo alla Società INTERNET SOLUZIONI Srl di Scurcola Marsicana – (AQ) -, 

servizio che peraltro la Società concede già dal primo di gennaio 2016; 

 

Vista la disponibilità al Cap. 16010 Missione 01 Programma 03 del Bilancio di previsione 2016; 

 

Visto il seguente crono programma di spesa sulla base nelle norme e dei principi contabili di 

cui al D.lgs 23 giugno 2011 n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011  



 

 

 

 

 

SPESA AL CAPITOLO 16010– MISSIONE 01 Programma 03  

ANNO DI COMPETENZA 

Obbligazione giuridicamente 

perfezionata 

ANNO DI IMPUTAZIONE  

Servizio reso ed esigibilità 

obbligazione 

ANNO DI IMPUTAZIONE 

Servizio reso ed esigibilità 

obbligazione 

 ANNO  IMPORTO ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 

1 2016 € 536,80 2016 € 536,80 2017 00 

 

 

Ritenuto di impegnare a carico del Cap. 16010 Missione 01 Programma 03 del Bilancio per 

l’esercizio finanziario anno 2016 la somma di € 536,80; 

 

Dato atto che ai sensi del D.Lgs 118/2011 la spesa di cui all’oggetto è esigibile nell’anno 

corrente; 

 

Vista l’allegata bozza di lettera contratto e ritenuto di approvarla quale parte integrante del 

presente atto; 

 

Ritenuto altresì di procedere alla liquidazione del canone annuo dovuto alla Società INTERNET 

SOLUZIONI Srl di Scurcola Marsicana – (AQ) -  per il servizio di gestione albo pretorio on line, 

al costo complessivo di € 536,80 comprensivo dell’IVA nella misura del 22%; 

 

 

    Visti: 

 

1. La  L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 

agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e 

nuove norme in materia di Sacri Monti; 

 

2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  

 

3. Il Decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 02.04.2015 di nomina del Direttore 

dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti;  

 

4. la L.R. n. 7/2001; 

 

5. il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);  

 

6. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999; 

 

7. il decreto del Commissario Straordinario n. 1 del 12/01/2016 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2016; 

 

8. la “Direttiva per l’esecuzione dei lavori e l’acquisizione di beni e servizi in economia” ai 

sensi del D.lgs n. 163/2006” approvata con deliberazione del Consiglio n. 36 del 

17/06/2014;  

 

9. Il parere di regolarità contabile n. 26/2016 del 02.02.2016 espresso dal funzionario 

Amministrativo incaricato, Roberto Comola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del 



Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e dell’art. 12 della L.R. 21/07/1992, n. 36 

commi 1 e 3; 

 

Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia 

disposti dal Commissario Straordinario con Decreto n. 1/2016; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per le motivazioni in premessa illustrate: 

 

Di procedere al rinnovo del servizio di Albo Pretorio on-line dell’Ente affidando il medesimo 

alla Società INTERNET SOLUZIONI Srl di Scurcola Marsicana – (AQ) -, servizio che peraltro la 

Società concede già dal primo di gennaio 2016, per un importo totale complessivo di € 536,80 

comprensivo di IVA 22%; 

 

Di individuare quale Direttore per l’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 16 “DIRETTIVA 

PER L’ESECUZIONE DI LAVORI E L’ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI IN ECONOMIA AI SENSI 

DEL D.LGS 163/2006” approvata con Deliberazione di Consiglio n. 36 del 17.06.2014, il 

responsabile del procedimento – Dr.ssa Elena De Filippis; 
 
Di impegnare a carico del Cap. 16010 Missione 01 Programma 03 del Bilancio per l’esercizio 

finanziario anno 2016 la somma di € 536,80; 

 
Di dare atto che il funzionario contabile dell’Ente procederà relativamente all’impegno oggetto 

della presente all’applicazione all’art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23/12/2014 n° 190 

(legge stabilità 2015) – relativo alle modalità di versamento IVA direttamente all’erario (split 

payment); 

 
Di dare atto che ai sensi del D. Lgs 118/2011 la spesa di cui all’oggetto è esigibile nell’anno 

2016; 

 

Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D. Lgs 23 giugno 2011 n° 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 

28/11/2011   

 

SPESA AL CAPITOLO 16010 – MISSIONE 01 Programma 03  

ANNO DI COMPETENZA 

Obbligazione giuridicamente 

perfezionata 

ANNO DI IMPUTAZIONE  

Servizio reso ed esigibilità 

obbligazione 

ANNO DI IMPUTAZIONE 

Servizio reso ed esigibilità 

obbligazione 

 ANNO  IMPORTO ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 

1 2016 € 536,80 2016 € 536,80 2017 00 

 
 
Di dare atto che l’Ente ha espletato tutte le procedure previste dall’art. 3 della Legge 13 

agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 

di normativa antimafia” per ciò che concerne la tracciabilità dei pagamenti, nonché la 

regolarità contributiva della ditta incaricata; 
 

Di approvare la lettera contratto allegata alla presente determinazione dirigenziale per farne 

parte integrante e sostanziale; 

 

Di procedere alla liquidazione del canone annuo dovuto alla Società INTERNET SOLUZIONI Srl 

di Scurcola Marsicana – (AQ) -  per il servizio di gestione albo pretorio on line, al costo 

complessivo di € 536,80 comprensivo dell’IVA nella misura del 22%; 



 

Ponzano Monf.to, 17/02/2016 

                      IL DIRETTORE  

                 Dr.ssa Elena De Filippis  

 

                      F.to …………………………………… 

 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 17/02/2016 

e pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Ponzano Monf.to, 17/02/2016                         

 

                                                                                              IL DIRETTORE  

                   Dr.ssa Elena De Filippis   

 

                                          F.to …………………………………… 

 

 

 

 

 

 

Responsabile del procedimento: Direttore Dr.ssa Elena De Filippis  

Referente istruttoria: Sara Pistono   

 

 



ALLEGATO DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.37/2016 

 

CONTRATTO PER RINNOVO SERVIZIO “ALBO PRETORIO ON-LINE” - ANNO 2016 

 

C.I.G. ZAC18106CD  
                             

PREMESSO CHE: 

con determinazione n. 37 del 17/02/2016 il Direttore dell’Ente Dr.ssa Elena De Filippis, ha 

provveduto ad affidare alla Società Internet Soluzioni s.r.l. - Via Tiburtina Valeria Km. 112,500 

- 67068 Scurcola Marsicana (AQ) – P.IVA 01722270665 l’incarico per lo svolgimento del 

servizio “Albo Pretorio on-line” su piattaforma ISWEB per l’anno 2016; 

 

QUANTO SOPRA PREMESSO  

 

TRA 

 

Ente di Gestione dei Sacri Monti (codice fiscale 00971620067) rappresentato dal Direttore 

Dr.ssa Elena De Filippis, domiciliato al fine del presente contratto, presso la sede sita in 

Cascina Valperone n. 1, Ponzano Monf.to (AL); 

 

E 

 

Società Internet Soluzioni s.r.l. - Via Tiburtina Valeria Km. 112,500 - 67068 Scurcola 

Marsicana (AQ) – P.IVA 01722270665, rappresentata dal Legale Rappresentante, Alessandro 

BIANCHI, domiciliato al fine del presente contratto, presso la sede della Società Internet 

Soluzioni s.r.l.; 

 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE: 

 

1. OGGETTO DEL  CONTRATTO 

Rinnovo Servizio Albo Pretorio on-line Ente di Gestione dei Sacri Monti Anno 2016 – 

La Società Internet Soluzioni s.r.l. si impegna a fornire il servizio di “Albo Pretorio on-line” con 

le seguenti caratteristiche: 

 

ALBO PRETORIO con MOTORE DI RICERCA dedicato;  

 

PIATTAFORMA SOFTWARE UPGRADE 1GB 

 

ARCHIVIO ALBO PRETORIO1 (relativo agli atti il cui periodo di pubblicazione è 

concluso) con MOTORE DI RICERCA dedicato;  

 

CATEGORIE DI ATTI illimitate e personalizzabili;  

 

GESTIONE AUTOMATICA O MANUALE DEL PERIODO DI PUBBLICAZIONE 

DEGLI ATTI  

 

REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI (inviato automaticamente via e-mail a 

scadenze personalizzabili);  

 



 

REPORT delle attività amministrative compiute, inviato automaticamente via 

e-mail;  

 

GESTIONE AUTONOMA dati identificativi dell’ente e del responsabile del 

servizio (destinatario del report giornaliero delle attività e del registro delle 

pubblicazione periodico);  

 

KEYWORDS E DESCRIZIONE per indicizzazione per i motori di ricerca;  

 

HELP DESK su numero verde gratuito;  

 

SPECIFICHE DI INTERFACCIAMENTO per automatizzare il caricamento degli 

atti dai propri applicativi gestionali  

 

Rispetto delle indicazione del Garante della privacy relativamente al DIRITTO 

ALL’OBLIO: non indicizzazione da parte dei motori di ricerca degli atti pubblici 

allegati.  

 

UPTIME del server garantito pari al 99,9% su base annua  

 

Conformità alla LEGGE 69/20092  

 

Conformità alla LEGGE 4/20043  

 

 

2 DURATA 

Il presente contratto ha durata dal 01/01/2016 al 31/12/2016.  

Tale termine è da considerarsi essenziale ai sensi dell’art. 1457 del Codice Civile. Qualora 

l’Ente intenda esigere l’esecuzione del servizio nonostante la scadenza del termine, deve darne 

notizia alla Internet Soluzioni entro tre giorni. In mancanza, il contratto si intende risoluto di 

diritto anche se non è stata espressamente pattuita la risoluzione. 

 

3 CORRISPETTIVI E PENALE 

Il canone (esclusa IVA 22%) ammonta a € 440,00. 

Per quanto attiene al pagamento delle spettanze dovute si precisa che la fattura dovrà essere 

intestata a: 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI, Cascina Valperone n.1- 15020 Ponzano Monferrato 

(Al)- C.F./P.IVA 00971620067 e spedite secondo le nuove disposizioni relative alla 

fatturazione elettronica, ai sensi del decreto ministeriale n. 55 del 03/04/2013. 

Codice assegnato da IPA alla nostra amministrazione: UFHVQH.  
La fattura dovrà inoltre riportare il seguente numero di CIG ZAC18106CD 
La mancanza di tali dati dalla fatturazione elettronica sarà motivo di rifiuto del documento 

contabile da parte del sistema di interscambio/fatturazione elettronica. 

L’Ente provvederà al pagamento di quanto dovuto, entro e non oltre 30 gg dalla data di 

ricevimento della fattura, previa acquisizione da parte della competente sede INPS del modello 

DURC di regolarità contributiva. 

E’ prevista una penalità pari all’1 per mille dell’ammontare netto contrattuale fino ad un 

massimo del 10% per ogni giorno di mancata disponibilità del servizio oltre le 48 ore dalla 

segnalazione, salvo casi di forza maggiore ritenuti tali dagli Uffici dell’Ente. 

 

4 VARIAZIONE CONDIZIONI CONTRATTUALI 

Le condizioni del presente contratto non sono modificabili per tutta la durata dello stesso. Sono 

escluse solo le richieste esplicite di ulteriori servizi da parte dell’Ente che verranno valutate e 

potranno integrare il presente contratto 



 

5 REGISTRAZIONE. 

Alla registrazione del presente atto si provvederà in caso d’uso. 

 

6 OSSERVANZA DELLE LEGGI E REGOLAMENTI 

Oltre all’osservanza di tutte le norme specificate nel presente capitolato, la Ditta avrà l’obbligo 

di osservare e far osservare dai propri dipendenti tutte le disposizioni previste dalle leggi e dai 

regolamenti in vigore o che potessero venire emanate nel corso del servizio. 

 

9 GARANZIA 

La Internet Soluzioni srl si adopererà con diligenza per fornire il servizio secondo le modalità 

previste nel punto 1 del presente contratto.  

 

11 RISOLUZIONE 

Il presente contratto si intenderà risolto di diritto, con effetto immediato, a decorrere dalla 

comunicazione fatta dalla Internet Soluzioni srl con lettera raccomandata A/R, nei seguenti 

casi: 

 Ritardato pagamento, ovvero mancato pagamento anche parziale del canone dovuto, in 

base alle scadenze previste nel presente contratto 

 Cessione, liquidazione, fallimento o altra procedura concorsuale a carico della parte 

contraente 

Sia nei casi sopra indicati, sia in ogni altro caso di risoluzione anticipata del contratto per fatto 

e colpa dell’Ente, la Internet Soluzioni srl avrà diritto al trattenimento del canone pagato a 

inizio anno. 

 

12 LEGGE E FORO COMPETENTE 

Il presente contratto è soggetto alla Legge Italiana. In caso di controversia sarà competente il 

Tribunale di Vercelli 

 

TUTELA DEI DATI PERSONALI 

 

Ai sensi dell’art. 13 Dlgs 196/2003 della legge italiana, il trattamento dei dati personali del 

Parco acquisiti dalla Internet Soluzioni srl sarà effettuato dalla Internet Soluzioni srl stessa con 

e senza l’ausilio di mezzi informatici elettronici, esclusivamente per la finalità di svolgere in 

modo adeguato la propria attività economica. 

La prevalenza dei trattamenti di cui sopra risponde ad esigenze strettamente contrattuali, 

contabili e fiscali ed in tali limiti il conferimento deve ritenersi obbligatorio. 

La Internet Soluzioni srl non effettua alcuna diffusione dei dati e la loro comunicazione è 

limitata alle finalità di cui sopra. 

La Internet Soluzioni srl si riserva il diritto di citare il solo nome dell’Ente nelle referenze della 

propria Azienda sul portale aziendale. 

Si possono sempre esercitare i diritti di cui all’art. 7 del Dlgs 196/2003. 
 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

Ponzano Monf.to,  

 

 

 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI   INTERNET SOLUZIONI s.r.l.    

IL DIRETTORE      IL LEGALE RAPPRESENTANTE 

Dr.ssa Elena De Fiippis     Dott. Alessandro BIANCHI 


